Dominus vicerex respondet quod, viso hic processu, 
mandabit domino Guillelmo quod in Messana pronunciet 
sentenciam.

Item, per ki sentimu da lu dictu egregiu misser Guillelmu 
di lu Pernu comu lu dictu stratico non sulamenti merita, sendu 
lu processu factu, la privacioni di lu officiu ma plui innanti, 
pertantu supplicamu la signuria vestra ki vi plaza providiri in 
capite di ydoneu stratico, quali la chitati et lu tempu riquedi, 
per ki esti multu necessariu per la occurrencia di lu tempu.

Dominus vicerex respondet quod iam provisum est.
Item supplica la dicta chitati a la vestra signuria ki vi plaza 

dari commissorii a lu egregiu misser Guillemu lu Pernu di 
potiri sindicari a lu dictu stratico di tucti gesti et administrati 
tempore sui offici. 
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Dominus vicerex respondet quod mature providebit, post 
latam sentenciam.

Item supplica la dicta chitati a la vestra signuria ki vi 
plaza comandari una provisioni ki quilla ordinacioni, edictu 
et cumandamentu ki straticoti et iudichi et autri officiali 
fachissiru per li IIII. adiuncti et iurati di la chitati, tucti persuni 
privilegiati sinchi digianu intendiri.

Dominus vicerex respondet quod iam super hoc provisum 
fuit, stetur provisioni facte.

Item supplica la dicta chitati ki vi plaza comandari una 
provisioni ki li iudichi di quista chitati non digianu haviri plui, 
per declaracioni di li privilegi, exceptu li candili, ki su tari I. 
et granos X., comu era accostumatu, et di quistu per ki alcuni 
iudichi volunu provisioni per la quali porrianu fari grandi 
disordini.

Placet domino viceregi.
Item supplica la dicta chitati ki vi plaza providiri a la 

grandi iniusticia facta per lu reggimentu di la cammara, 
signanter per lu iudichi misser Ant(oniu) di Bonayutu, contra 
li magnifichi Corrau Spatafora, Petru Porcu, Giliu di Stayti 
et Iohanni Sollima, non obstanti multi litteri et provisioni li 
quali la maiestati di lu signuri re ha provistu et successive di 
lu magnificu don Ximeni et eciam di la vestra signuria, cum 
grandissimi peni, finalimenti non hannu potutu haviri loru 
iusticia, supplicanu vestra signuria ki vi plaza providiri di 
iusticia. 

Dominus vicerex respondet quod iam super hoc mandavit 
iudicibus magne regie curie quod provideant de iusticia. 

Item supplica la dicta chitati, cum so cia cosa ki li officiali 
di Siracusa havissiru factu cunsulu a Ragusa di Skiavunia, di la 
quali non hannu potestati, pero ki la nobili chitati di Missina 
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fa cunsuli per tuctu lu mundu, et cum zo sia ki imbaxaturi di 
la dicta chitati lu autru viaiu havissiru obtinutu di la vestra 
signuria una littera diretta a li officiali di Siracusa ki divissiru 
revocari lu dictu consulu, li dicti officiali di Siracusa respondinu 
potirilu fari, pertantu supplicamu la vestra signuria ki vi plaza 
comandari una provisioni, cum imposicioni di pena a li dicti 
officiali comu persuni privati applicata a lu regiu fiscu, ki 
digianu revocari tali consulu comu è cosa indebita et iniusta.

Dominus vicerex respondet quod iam fuit provisum super 
hoc.

Item supplica la dicta chitati ki vi plaza haviri bona 
consideracioni a li facti di misser Merlu Sollima, iudichi di 
Missina, ki cum zo fussi ki havissi havutu altercacioni et dibactu 
cum lo stratico Iohanni di Montialbu et lu dictu misser Merlu, 
per defensioni di li preheminencii di la chitati, havissi patutu 
alcuni iniurii et percussioni, li quali ipsu appi per defensioni di 
la iusticia, plaza a la signuria vestra havirilu per ricomandatu.

Dominus vicerex respondet quod super hoc providebit, 
iusticia mediante.

Item supplica eciam la dicta chitati, per ki la vestra signuria 
prisi li dinari di la regia secrecia di quista chitati, certa 
quantitati di lu annu proximo passatu, li quali dinari erano 
obligati et divianusi distribuiri a li credituri di la maiestati di lu 
serenissimu signuri re, et, scrivenduvi la chitati, respondistivu 
ki lu fachivivu per grande serviciu di la prefata maiestati, ma 
vestra intencioni non è di toccarindi plui fina in tantu ki li dicti 
credituri non sianu integre satisfacti, pertantu supplicamu la 
signuria vestra ki di quista bona voluntati indi hagianu una 
provisioni, cumandandu a lu secretu ki nullo modo digia 
convertiri li renditi di la dicta secrecia in altru ki assatisfacioni 
di li dicti credituri. 
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Placet domino viceregi. 
Item supplica la dicta chitati, pero ki lu nobili d(omino) 

Nuzu di Bonfiglu, havendu ad richipiri unci chinquanta di lu 
priolu di Sanctu Iohanni, fu di convencioni di intrambi li parti 
commectirila ad unu iurista, nomine misser Arrigu Paulillu, 
da poy lu locumtenenti di lu dictu priolo chi ha datu grandi 
dilacioni, pertantu supplicamu ki sia vestra merzi comandari ki 
lu dictu misser Henricu, cum una autra persuna ecclesiastica, 
ki spachanu secundu lu debitu di la iusticia.

Dominus vicerex providebit.
Item supplica la dicta chitati a la vestra signuria, cum zo 

sia ki ad opu di la casa di la regia maiestati Iaymu Amicu, 
comperaturi di la regia maiestati, havissi accactatu di carni et 
altri cosi ad opu di lu prefatu signuri, di la quali summa fichi 
cautela et scriptura a lu cridituri, nomine Cola di Lupo, et 
exinde successive non pottiru haviri loru satisfacioni, finaliter 
obtiniru da la regia maiestati littera ki fussiru pagati, ki li 
divissi pagari lu regiu thesaureri, di la quali regia littera di fu 
facta executoria, et li578 dicti credituri foru remisi a pagarisi a 
lu spectabili secretu di Missina, da lu quali may non poctiru 
haviri la loru satisfacioni, supplicamu ki sia vestra merzi 
comandari in tali forma ki li dicti credituri pozanu haviri loru 
satisfacioni, consideratu ki li dicti dinari di hannu consequitatu 
grandi interessi.